
Página 44946Número 182 Sábado, 8 de agosto de 2009

I. ComunIdad autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejería de Universidades, Empresa e Investigación

13142 Orden de 31 de julio de 2009, de la Consejería de Universidades, 

Empresa e Investigación, por la que se modifica la Orden de 30 

de abril de 2009, por la que se aprueba las bases reguladoras y la 

convocatoria para 2009 de las ayudas del Instituto de Fomento 

de la Región de Murcia dirigidas al comercio minorista.

La Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, en el ejercicio de 

las competencias que tiene atribuidas, dictó la Orden de 30 de abril de 2009, 

por la que se aprueba las bases reguladoras y la convocatoria para 2009 de las 

ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas al comercio 

minorista, publicada en el B.O.R.M. Nº 116, de 22 de mayo. 

Mediante Decisión de la Comisión de la UE de fecha 8 de junio de 2009, se 

aprobó para España la ayuda de Estado n.º N 307/2009 – España, denominada 

“régimen temporal de ayuda para conceder cantidades limitadas de ayuda 

compatible”.El objetivo del régimen autorizado es conceder una ayuda temporal a 

las empresas afectadas por una escasez o una indisponibilidad crediticia repentina 

a consecuencia de la crisis financiera y económica global. Ayudará a mantener el 

empleo actual y posiblemente a estimular la creación de nuevos empleos. 

El régimen se basa explícitamente en el artículo 87, apartado 3, letra b), 

del Tratado CE y en la sección 4.2.2 de la Comunicación de la Comisión “Marco 

temporal comunitario aplicable a las medidas de ayuda estatal para facilitar el 

acceso a la financiación en el actual contexto de crisis económica y financiera 

(denominada en lo sucesivo el “Marco temporal”), publicado en el DO L 16 de 22 

de enero de 2009, y su aplicación a las líneas de ayudas del Instituto de Fomento, 

requiere de la correspondiente adecuación que se lleva a cabo en esta Orden.

En su virtud, a propuesta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, 

y de conformidad con las facultades que me atribuye el Artículo 52.1 de la 

Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 

Gobierno de la Región de Murcia, y el Artículo 16.2.d) de la Ley 7/2004, de 28 de 

diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con el Artículo 13.1 de 

la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia, 

Dispongo:

Artículo primero: Se modifica la Orden de 30 de abril de 2009 de la 

Consejería de Universidades, Empresa e Investigación por la que se aprueba las 

bases reguladoras y la convocatoria para 2009 de las ayudas del Instituto de 

Fomento de la Región de Murcia dirigidas al comercio minorista, en los siguientes 

términos:

1.- Se modifica el apartado 3 del artículo 2, que queda redactado como 

sigue:

NPE: A-080809-13142



Página 44947Número 182 Sábado, 8 de agosto de 2009

3. En ningún caso podrán resultar beneficiarios de las subvenciones 

contenidas en esta Orden, aquellas que se encuentren en situación de crisis 

antes del 2 de julio de 2008, según la definición establecida en las Directrices 

Comunitarias sobre Ayudas Estatales de Salvamento y de Reestructuración de 

Empresas en Crisis (Diario Oficial n.º 244, de 1 de octubre de 2004).

2.- Se modifica el apartado 1 del artículo 3, que queda redactado como sigue:

1. Los beneficiarios cumplirán con las obligaciones establecidas al efecto 

en el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de Noviembre, de Subvenciones de 

la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y acreditarán no encontrarse 

incursos los solicitantes en las prohibiciones para obtener la condición de 

beneficiario de subvenciones previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 

17 de noviembre, General de Subvenciones, sin perjuicio de lo previsto en el 

apartado 3 del artículo 2. 

3.- Se modifica el apartado 3 del artículo 3, que queda redactado como sigue:

3. Los beneficiarios deberán cumplir con las obligaciones establecidas en la 

Decisión de la Comisión, de 8 de junio de 2009, que aprueba la ayuda de Estado 

n.º N 307/2009-España al amparo del Marco Temporal aplicable a las medidas 

de ayuda estatal para facilitar el acceso a la financiación en el actual contexto de 

crisis económica y financiera ( DO L 16 de 22.1.2009), en la que se ampara el 

programa específico del anexo I, así como con la normativa comunitaria de los 

Fondos Estructurales para el periodo de programación 2007-2013.

4.- Se modifica el apartado 3 del artículo 6, que queda redactado como 

sigue:

2. Las subvenciones otorgadas al amparo de las presentes bases reguladoras 

no podrán acumularse con ninguna otra correspondiente a los mismos gastos 

subvencionables, si dicha acumulación da lugar a una intensidad de ayuda 

superior a la establecida para las circunstancias concretas de cada caso en un 

reglamento de exención por categorías o a una decisión adoptada por la Comisión. 

En cualquier caso, la subvención otorgada al amparo de esta Orden no podrá 

acumularse para los mismos costes elegibles con ninguna otra que se ampare en 

el Reglamento (CE) n.º 1998/2006 de la Comisión, de 15 de diciembre de 2006, 

relativo a las ayudas de mínimis, publicado en el DOCE de 28 de diciembre de 

2006 (L 379/5 a L 379/10).

5.- Se modifica el segundo párrafo del artículo 20, que queda redactado como 

sigue:

Las Bases reguladoras y el Programa específico anexo se amparan y rigen 

por la Decisión de la Comisión, de 8 de junio de 2009, que aprueba la ayuda de 

Estado n.º N 307/2009-España al amparo del Marco Temporal aplicable a las 

medidas de ayuda estatal para facilitar el acceso a la financiación en el actual 

contexto de crisis económica y financiera ( DO L 16 de 22.1.2009), y como 

consecuencia las dudas que puedan surgir en la interpretación y aplicación de las 

subvenciones contempladas en estas Bases, se estará lo dispuesto en la citada 

Decisión y en el Marco Temporal, y en caso de discrepancia prevalecerán éstas 

normas comunitarias.

6.- Se elimina la Disposición Final Primera.

7.- La Disposición Final Segunda pasa a ser la Disposición Final Primera.

Artículo segundo: Se modifican los siguientes apartados del Anexo I “Programa 

de apoyo a proyectos de modernización y remodelación de establecimientos en el 

NPE: A-080809-13142



Página 44948Número 182 Sábado, 8 de agosto de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

sector del comercio minorista de la Región de Murcia” de la Orden de 30 de abril 

de 2009 de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación por la que 

se aprueba las bases reguladoras y la convocatoria para 2009 de las ayudas del 

Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas al comercio minorista, en 

los siguientes términos, quedando inalterado el resto del texto:

1.- Se modifica el segundo párrafo del apartado OBJETO, que queda 

redactado como sigue:

El presente Programa se rige y ampara en la Decisión de la Comisión, de 8 

de junio de 2009, que aprueba la ayuda de Estado n.º N 307/2009-España.

2.- Se modifican las letras b) y c) del apartado REQUISITOS, que quedan 

redactadas como sigue:

b) Para el cálculo de la ayuda que pueda percibir el solicitante, éste deberá 

informar mediante una declaración jurada en modelo que se facilitará al efecto, 

de otras ayudas al amparo del Reglamento (CE) n.º 1998/2006 de la Comisión, 

de 15 de diciembre de 2006, relativo a las ayudas de mínimis, publicado en el 

DOCE de 28 de diciembre de 2006 (L 379/5 a L 379/10) y de las correspondientes 

a convocatorias amparadas en la Decisión de la Comisión, de 8 de junio de 2009, 

que aprueba la ayuda de Estado n.º N 307/2009-España, que haya obtenido 

desde el 1 de enero de 2008 hasta ese momento. En cualquier caso la ayuda 

total de mínimis, más la otorgada al amparo de este Programa, concedida a un 

beneficiario en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2008 y el 31 de 

diciembre de 2010 no podrá superar el importe de 500.000 euros brutos.

c) El régimen de compatibilidad de las subvenciones otorgadas al amparo del 

presente Programa es el establecido en el artículo 6 de las Bases reguladoras. 

3.- Se elimina la letra d) del apartado REQUISITOS. 

Disposición transitoria

Las solicitudes realizadas con ante prioridad a la entrada en vigor de esta 

Orden y sobre las que aun no haya recaído resolución expresa, les resultara de 

aplicación lo dispuesto en la presente Orden. 

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el «Boletín 

Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 31 de julio de 2009.—El Consejero de Universidades, Empresa e 

Investigación, Salvador Marín Hernández.

NPE: A-080809-13142


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	13042	Orden de 27 de julio de 2009, de la Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	13094	Orden de 29 de julio de 2009 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan ayudas complementarias para la realización de estudios superiores artísticos fuera de la región y para alumnos discapacitados que cursan enseñanzas artísticas superiores en centros de la Región de Murcia, en el curso 2008-2009.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	12982	Orden de 31 de julio de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se modifica la Orden de 30 de abril de 2009, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para 2009 del programa para la reestructuración financiera de empresas mediante la prestación de créditos de entidades financieras avalados por una S.G.R.
	13142	Orden de 31 de julio de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se modifica la Orden de 30 de abril de 2009, por la que se aprueba las bases reguladoras y la convocatoria para 2009 de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas al comercio minorista.
	13143	Orden de 31 de julio de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se modifica la orden de 27 de enero de 2009, por la que se aprueba las bases reguladoras y la convocatoria de los programas de apoyo a inversiones tecnológicamente avanzadas en sectores estratégicos; de ayudas a proyectos innovadores y creadores de empleo de calidad; y de creación de empresas innovadoras y/o de base tecnológica (EIBTS), al amparo del Plan de Dinamización.
	13144	Orden de 31 de julio de 2009, de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación, por la que se modifica la orden de 27 de enero de 2009, por la que se aprueba las bases reguladoras y la convocatoria para 2009 de las Ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a las empresas.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	13046	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la Resolución de 13 de julio de 2009 (B.O.R.M. 22.7.2009) por la que se designó al tribunal calificador y se aprobó la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos respecto de las pruebas selectivas destinadas a cubrir 8 plazas de la categoría de Facultativo No Sanitario, Opción Superior de Administradores, por el procedimiento de consolidación, que fueron convocadas por la Resolución de 12 de diciembre de 2008 del Director Gerente Del Servicio Murciano de Salud (B.O.R.M. 08/01/2009).
	13047	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la resolución de 13 de julio de 2009 (B.O.R.M. 22.7.2009) por la que se designó al tribunal calificador y se aprobó la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos respecto de las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Facultativo no Sanitario, Opción Superior de Administradores, por el turno de acceso libre, que fueron convocadas por la resolución de 12 de diciembre de 2008 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (B.O.R.M. 08/01/2009).
	13048	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la resolución de 13 de julio de 2009 (B.O.R.M. 22.7.2009) por la que se designó al tribunal calificador y se aprobó la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos respecto de las pruebas selectivas destinadas a cubrir 1 plaza de la categoría de facultativo no sanitario, Opción Superior de Administradores, por el turno de promoción interna, que fueron convocadas por la Resolución de 12 de diciembre de 2008 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (B.O.R.M. 08/01/2009). 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agricultura y Agua
	13075	Resolución de 28 de julio de 2009, por la que se publica el Convenio de colaboración entre la Administración pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agricultura y Agua y la Agrupación de Conserveros y Empresas de Alimentación de Murcia, Alicante y Albacete, para la realización de un estudio de la comercialización de los productos ecológicos transformados.
	13074	Resolución de 30 de julio de 2009, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agricultura y Agua, y el Ayuntamiento de Lorca, para la construcción de un centro de desinfección de vehículos de transporte de ganado en la diputación de Barranco Hondo, término municipal de Lorca. 
	13140	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el Ayuntamiento de Fortuna, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión directa de una subvención nominativa destinada al mantenimiento de Centro de Atención Temprana y Ocupacional.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	13049	Resolución de 23 de julio de 2009, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración, suscrito el 21 de junio de 2004, entre el Servicio Murciano de Salud y la Universidad de Murcia para la utilización de las instituciones y establecimientos sanitarios dependientes del Servicio Murciano de Salud en la docencia e investigación clínica.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	13015	Orden del Excmo. Sr. Consejero de Obras Públicas y Ordenación del Territorio, de 16 de julio de 2009, relativa a la toma de conocimiento, a reserva de subsanación de deficiencias, del texto refundido del Plan General Municipal de Ordenación de Cieza. Expte. 227/01 de Planeamiento.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	13084	Resolución del Director General de Promoción Educativa e Innovación por la que se autoriza la adscripción de nuevos Institutos de Enseñanza de Secundaria al Programa de Secciones Bilingües. 
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	13022	Licitación de contrato de suministro. Expte. 7.699/2009.
	13115	Notificación para requerimiento de subsanación en expedientes para la concesión de ayudas destinadas a la adquisición de ordenadores con capacidad de conexión a Internet en el ámbito de la Región de Murcia. Programa Internet en Casa 4”.
	Consejería de Economía y Hacienda
	Agencia Regional de Recaudación
	13136	Anuncio de periodo voluntario de pago.
	13137	Anuncio de periodo voluntario de pago.
	Consejería de Agricultura y Agua
	13130	Anuncio de la Dirección General para la Política Agraria Común de la Consejería de Agricultura y Agua.
	13028	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regira en el expediente de ocupación de la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Albacete a Murcia”, con destino a la instalación de tubería de agua potable, para suministro de agua a la parcela 40 del polígono 131 del catastro de rústica del t.M. Jumilla, de la solicitud cursada por Aguas de Jumilla, S.A.
	13073	Anuncio por el que se hace pública la adjudicación de un contrato de suministro. Expediente I-53/09.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	I.M.A.S.
	13141	Requerimiento para poder notificar resolución de ingreso.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	12996	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Mejora de la intersección de las carreteras RM-715 y RM-B-36 y mejora de trazado en la RM-715 en el p.k. 7,500”.
	12997	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Construcción de glorieta en carretera RM-516, intersección con carretera T-415”.
	13002	Notificación de audiencia al interesado.
	13004	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	13005	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes
	13006	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	13007	Notificación de audiencia al interesado.
	13008	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	13009	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	13011	Incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	13012	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	13013	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	13014	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	13044	Edicto de notificación de iniciación de expediente sancionador 3C09PS0137.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad de Murcia
	13184	Resolución de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la adjudicación del contrato de obras (Expte. nº 2009/74/OB-NS).
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	13272	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	12535	Demanda 754/2008.
	12536	Demanda 628/2008.
	12537	Demanda 727/2008.
	12542	Demanda 1.444/2008.
	12543	Demanda 729/2008.
	12544	Demanda 1.432/2008.
	12545	Autos 1.414/2008.
	12546	Autos 1.411/2008.
	12547	Autos 1.304/2009.
	12548	Autos 1.276/2009.
	12549	Autos 804/2009.
	12550	Autos 1.305/2009.
	12551	Autos 805/2009.
	12552	Autos 806/2009.
	12553	Autos 1.036/2009.
	12554	Demanda 1.369/2008.
	12556	Demanda 1.388/2008.
	12573	Autos 1.323/2009.
	12575	Autos 1.022/2009.
	12576	Autos 1.091/2009.
	12577	Autos 275/2009.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	13087	Demanda 496/2009.
	13088	Demanda 497/2009.
	13089	Demanda 1.059/2009.
	13090	Demanda 520/2009.
	13091	Autos 629/2009.
	13102	Demanda 893/2008. 
	IV. Administración Local
	Águilas
	12578	Autorización autonómica para la construcción de vivienda en paraje Peña Rubia.
	Alcantarilla
	13227	Anuncio de adjudicación provisional.
	13228	Anuncio de adjudicación provisional.
	13229	Anuncio de adjudicación provisional.
	Aledo
	13258	Anuncio de adjudicación provisional del contrato “pavimentación y obras anexas en Calle Colón, Marqueses-Quintana de Aledo”.
	13259	Anuncio de adjudicación provisional del contrato “Pavimentación y obras anexas en calle La Fuente de Aledo”.
	13260	Anuncio de adjudicación provisional del contrato “Renovación servicios y pavimentos entorno calle Juan XXIII”. POS 2009.
	Cartagena
	12645	Nombramiento de funcionario.
	13261	Notificación colectiva de resoluciones sancionadoras a expedientes administrativos por infracciones a la Ley Orgánica 1/1992, de 21 de febrero, sobre Protección de la Seguridad Ciudadana.
	12561	Aprobación inicial acuerdo de Proyecto de Reposición de Servicios Urbanísticos del Plan Parcial el Mojón.
	Fuente Álamo de Murcia
	13221	Anuncio de adjudicación de contrato de obras.
	Jumilla
	12651	Creación de fichero de control de presencia mediante huella digital.
	Las Torres de Cotillas
	13262	Anuncio de licitación del contrato de servicios para: “Servicio de Ayuda a Domicilio del Ayuntamiento”.
	13263	Anuncio de licitación del contrato de servicios para: “Servicio de catering del Centro de Atención a la Infancia Los Pulpites”.
	Lorquí
	12571	Padrones fiscales correspondientes al presente ejercicio.
	Molina de Segura
	12657	Aprobación inicial del Plan Parcial del Sector ZDT-M1.
	12658	Aprobación inicial del Plan Parcial del Sector ZR3-M2.
	13257	Notificación de la Concejalía de Urbanismo del Ayuntamiento de Molina de Segura, relativa al trámite de audiencia y vista del expediente 744/2009-0713 relativo a medidas de seguridad, salubridad y ornato.
	Murcia
	12555	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato administrativo especial. Expte. 1.100/2008.
	12557	Aprobados padrones del segundo cuatrimestre de 2009, meses de mayo a agosto de 2009.
	12558	Aprobado el padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica de 2009.
	Villanueva del Río Segura
	13029	Aprobación inicial del Plan Parcial del Sector S.U.E.S. La Loma del P.G.M.O.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Turístico Torre Pacheco y Fuente Álamo, Tierra y Tradición
	12572	Aprobación definitiva del presupuesto general del ejercicio económico 2009 del Consorcio Turístico Torre Pacheco y Fuente Álamo, Tierra y Tradición.
	Extravío de Título
	12562	Anuncio de extravío de Título de Graduado Escolar.
	S.A.T. El Garruchal n.º 1.473
	13270	Convocatoria de Junta General Ordinaria de la Junta Central de Usuarios del Acuífero Sobreexplotado Cresta del Gallo.

		2009-08-07T14:35:41+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




